
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni: 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it 

C. F. 80003260199 

 

 

 

 
  Albo On Line/Sito Web dell’istituto 

 

 

 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di Esperto Istruttore Di Sicurezza Personale per il 

progetto Linea di intervento “A Scuola Contro La Violenza Sulle Donne” per la 

promozione delle pari opportunità e della lotta contro la violenza maschile sulle 

donne – l.r. 11/2012 – di cui alla D.G.R. n. XII/3346 del 11/11/2024 

CUP: E89I24001870002 per l’A.S. 2025/2026, previo Avviso pubblico di 

selezione prot. 7572 del 10/10/2025 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

Affidamento diretto a partecipante all’Avviso si selezione pubblica 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

CRPS01000V - ASNBE2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007990 - 24/10/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO FERRARI

mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.gov.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni: 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it 

C. F. 80003260199 

 

 

 

 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 

le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 

449 e comma 450 della legge 296/2006;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2024/2027; 

VISTA l’approvazione del PTOF da parte del Consiglio di Istituto il 05/12/2023 con delibera n 18; 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 16 del 

14/02/2025;  

 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in 

CRPS01000V - ASNBE2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007990 - 24/10/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO FERRARI

mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.gov.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni: 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it 

C. F. 80003260199 

 

 

 

 
deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione né lo 

svolgimento di indagini di mercato;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire 

mediante Avviso pubblico di selezione pubblicato sul sito dell’Istituto; 

RILEVATO che l’importo della spesa rientra in quello previsto dalla normativa soprarichiamata per 

procedere all’affidamento diretto;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO che è pervenuta una sola candidatura per lo svolgimento del servizio di Istruttore di 

sicurezza personale e che nell’Avviso si era espressamente indicato che si sarebbe dato seguito al 

contratto anche in presenza di una sola candidatura;  

CONSIDERATO che il predetto avviso, relativo al servizio che si intende acquisire ha consentito di 

individuare il Sig. Passeri Enrico Andres che accetta, per il servizio richiesto, il compenso previsto, e 

cioè accetta di svolgere n 12 ore circa a 40,00 €/h in classe in compresenza con il Docente di 

Educazione fisica della classe; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione prot. n. 7572 del 10/10/2025; 

VISTA la candidatura pervenuta da parte del Sig. Passeri Enrico Andres prot. n. 7660 del 

14/10/2025;  

TENUTO CONTO della competitività del servizio offerto non esistendo un mercato di riferimento, 

considerata l’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali, circa l’affidabilità del Sig. 

Passeri Enrico Andres e la sua idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello qualitativo atteso; 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di avviso pubblico di selezione prot. n. 7572 del 

10/10/2025 per la fornitura del servizio di istruttore di sicurezza personale durante le lezioni 

mattutine in compresenza con il docente di educazione fisica della classe coinvolta nel progetto 

dell’Istituto al Sig. Passeri Enrico Andres; 

 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto del 

servizio su specificato è determinato in un totale comprensivo di tutte le tasse di € 480,00 

(quattrocentoottanta/00);  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P02.14 Linea di intervento “A Scuola 

contro la violenza sulle donne” CUP: E89I24001870002, che presenta un’adeguata e          sufficiente 

CRPS01000V - ASNBE2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007990 - 24/10/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO FERRARI

mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.gov.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

Liceo Scientifico Statale “Gaspare Aselli” 

Via Palestro, 31/a - 26100 Cremona (CR) 

Telefoni: 0372/22051 (Centralino) 

e-mail: crps01000v@istruzione.it 

e-mail: crps01000v@pec.istruzione.it, Sito: www.liceoaselli.edu.it 

C. F. 80003260199 

 

 

 

 
disponibilità finanziaria; 

Art. 4 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Dott. Alberto Ferrari. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott. Alberto Ferrari 

                     Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

CRPS01000V - ASNBE2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007990 - 24/10/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ALBERTO FERRARI

mailto:crps01000v@istruzione.it
mailto:CRPS01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceoaselli.gov.it/

		2025-10-28T20:13:06+0000
	ALBERTO FERRARI




